Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. IV. Materia essentialis Consecrationis Sanguinis est vinum de vite.
Valet mustum, aut vinum actu congelatum; secus succus uvis inclusus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

candum infirmum non esse licitum confidere Sacramentum in fermentato, quod solum probat ratio adducta, si aliquid prober: non tamen inde sequitur, etiam id esse illicitum in qualcumque alia occurrente necessitate, v.g. in exemplo à Surius assignato, ne totus populus diu Sacrificio, & Sacramento privetur.

Constat quippe tempore persecutionis fideles maximam consolationem, & in fide confirmationem accipere ex hoc Sacramento & Sacrificio; unde forte olim tot erant fortissimi martyres, quando Christiani quoridam sumberant hoc Sacramentum. Quid ergo faciet Sacerdos, si videat ex defectu Eucharistiae periclitari multorum fidem, nec habeat panem azymum, an sine perire animas, Christi Sanguine redemptas, & non magis consecrabit in fermentato, ut salvae fiant?

Herculè non ausim judicare, Ecclesiam cum tanto rigore velle, inò posse obligare ad ceremoniam ex institutione divina liberam. Quis plures docent non peccare eum, qui meru moris, ut lateat sub haereiticorum persecutio, in terris, quibus rarus est Sacrificii usus, celebrat eum sacramentis: quanto amplius in pane fermentato, aut azymo, contra Ecclesias sua consuetudinem?

Enimvero universalis consuetudo est totius orbis, tam Ecclesia Latina, quam Graeca uis sacrissimis vestibus in Sacrificio Missæ, neque memoria proditum est unquam Ecclesiam generaliter, vel particulariter in illa ceremonia dispensasse; cum tamen certum sit ex Concilio florентino supra, non esse universalem consuetudinem totius Ecclesie celebrare in azymo, an, ulque in hanc diem, Gracis Romæ in Ecclesia sibi propria, sciente & approbante Pontifice, fermentato consecrabitur.

Et si credimus Scoto supra, Divo Thome
4. dist. 12, q. 2. a. 2. q. 3. & aliis Doctoribus
(quidcum nonnulli contradicant) Leo Papa
uo tempore, ad extinguendam heresim Ebio-
nitarum, constituit, ut generaliter per univer-
sum orbem in fermentato conficeretur.

Demus itaque Suario, non esse licitum cele-
brare sine vestibus sacris ad communicandum
moribundum; adhuc non convincitur, esse simi-
liter illicitum, ad eundem finem consecrare in
fermentatio, aut etiam consecrare post sumptum
alium, ut suo loco videbimus, ute pote ceremonie
ac ritus minus graves, in quibus aliquando
dispensatur, numquam autem in usu sacrorum
paramentorum.

Quapropter, ut dicam quod in hac re sentio, si per maxima utilitas Viatici excusat celebrantem à lege jejunii, iuxta probabilem multorum opinionem, iudicio non improbable, salvâ communis auctoritate Doctorum, tandem utilitatem excusat Sacerdotem ab obligatio- ne, quam habet consecrandi in azymo, aut fermentato iuxta Ecclesiæ sua consuetudinem.

Neque est quodd timeat Suarius apertio-
nem ad tractandum indigne hoc Sacramentum,
& contemnendi Ecclesiasticas ceremonias; tum
quia non aperitur hujsimilis via, quando ali-
quis non ieiunus communicat causa vitande in-
famiae, Sacrifici perficiendi, Viatici accipien-
di, & probabiliter dandi; imo in mortis arti-
seque inde-
legimus in-
dignum Sacra-
mentum tra-
statio, aut
ceremonia
in mortis Eccle-
siasticarum
contemp-
tus;

et propter casum, in quo in mortis articulo proper solam utilitatem Communionis; tum etiam, quia casus rarissimus: etenim in Ecclesia Graca panis fermentatus faciliter ubique inventitur, quam azymus; in Ecclesia autem Latina in omnibus templis bene ordinatis, ubi reperiuntur vefes sacra & alia necessaria ad celebrandum, vix unquam deest panis azymus. Omito quod in Sacario Eucharistia pro communicandis infirmis assertetur.

Quod autem idem Auctor supra addidit; manus esse periculum irreverentiae, superstitionis, & scandali, in discedendo propter privatas necessitates, vel rationes, à conuentudine Ecclesie Capitalis, id est, Latinæ, quam alterius partis, hoc, inquam, nullum habet fundamentum in re: siquidem contendimus, nullam fieri irreverentiam, superstitionem, aut scandalum, sive in una, sive in altera Ecclesia, cum obrationabilem easlam disceditur à patro more.

Et tanè (sicut Suarez id neget) obligatio
Grecorum tam certa est, ac tanta, tamque sol-
lidæ auctoritate firmata, atque Latinorum, scilicet
auctoritate Concilii Florentini, quod ju-
bet, ut vidimus suprà, unumquemque celebra-
re juxta confuetudinem sua Ecclesiæ. Manente
itaque in vigore consuetudine Ecclesiæ Grecæ
celebrandi fermentato, tam certa est, ac tan-
ta obligatio Sacerdotis Graci conficiendi Sa-
cramentum in illo pane, ac Latini Sacerdotis
in pane azymo.

CONCLUSIO IV.

Materia essentialis Consecratio-
nis Sanguinis est vinum de vi-
te. Valet mustum, aut vinum
actu congelatum; secus succus
uvis inclusus.

DE prima parte nulla est controversia, vel saltem cum hereticis. Probationem ex Scriptura vide supra in proemio hujus Sectionis.

Clarius Florentinum exprimere non potuit,
quām dicendo : Tertium est Eucharistia Sacra-
mentum, cuius materia (utique pro Consecratio-
ne Corporis) panu triticeo, & (pro Consecra-
tione Sanguinis) vinum de vite.

Confirmatur ex perpetuo usu & traditione
Eccle-

Conformat
us & tra-
ditio Eccl.
sie.

Consonat
doctrina
Doctoris
Subtilis,

Aliqua ex-
cluduntur,
quia non
propria vi-
num.

31.
Quae re-
quiritur, &
sufficit, cu-
juscumque
sit speciei;

quodlibet
enim habet
veram &
essentiale
rationem
vini;

32.
ut etiam
vinum ace-
cessit;

quod tamen
notabiliter
alteratum
nequit con-
secrari;

secus si tan-
dem acef-
se incipiat,
& adhuc ne-
cessitas;

Secundus ne-
cessitate est
illicitum,
fons gravi-
ter.
Rub. Missa
tit.

Ecclesiæ, quæ numquam alium liquorem ad-
misit pro materia calicis, ed quod nullus alias
liquor, quam vitis, habeat substantialiem ratio-
nem vini, & simpliciter sine addito in commu-
ni sermone vinum appelleatur.

Hinc Doctor Subtilis 4. dist. 11. q. 7. n. 1.
Ad secundum questionem, dico, quod vinum artificia-
le, sive quocumque aliud vinum, quod non est vinum
vitis, utpote vinum pomorum, & huiusmodi, non es-
tum, nisi secundum quid, & equivoco. Vnde nullum
tale est aptum consecrari in Sanguinem.

Uti nec agresti sive omnipacum, id est, li-
quor ex immaturis uvis expressus, nec acetum
ex vino, quando vinum est essentialiter corrup-
tum. Non sufficit quoque vinum coctum ex
aqua, uvis jam expressis, infusa, quia non est
simpliciter vinum, neque vini habet substi-
tiam. Ex qua ratione à contrario :

Colligo, quocumque vinum de vite, al-
bum, rubrum, ex utroque mixtum, cuiuscum-
que regionis, et si unum ab alio specie distin-
ctum foret (quod aliqui negant, existimantes
omnia esse eisdem speciei, foliūmque differre ac-
cidentaliter) esse materiam aptam Consecra-
tionis.

Etenim quodlibet habet veram & essentia-
lem rationem vini, nihilque adest unde vel le-
viter conjici posset, unam potius vini speciem,
quam aliam esse institutam, quandoquidem om-
nes illæ species habeant eundem usum huma-
num in ordine ad sustentationem : quippe su-
stant per modum potius ; quin imo ex præ-
Ecclesiæ constat oppositum. Evidet caven-
dum à vino hispanico, quia quandoque mul-
sum non potest ab eo distinguiri, & subinde fit
deceptione.

Similiter validi consecratur vinum aces-
cent, utpote verum vinum, et si tendens ad interi-
um ; sicut animal, quando tendit, sive incipit
disponi ad mortem, adhuc est animal.

Verumtamen si ita sit alteratum, ut nequi-
dem probabilitè possit discerni esse vinum po-
tius, quam acetum, numquam licet citra gra-
vissimum sacrilegium in eo celebrare, nequidem
ut populus audiat Sacrum in die festo, aut ei-
dem detur Communio Paschalis ; prævalet
quippe præceptum naturale reverentia, debite
huic Sacramento, præcepto humano audiendi
Sacrum, aut communicandi ; quod non obli-
gat, nisi quando commode fieri potest.

Quod si tantum acescere incipiat, ita ut non
sit notabiliter acidum, & moraliter certò ad-
huc sit substantialiter vinum, licet in eo sit
Consecratio occurrente aliqua necessitate. Ex-
tra illam videtur illicitum, forte etiam graviter,
ut significant Rubrica Missalis Tit. de Defe-
ctibus cap. 4. n. 2. ubi sic lego. Si vinum ince-
perit acescere, vel corrumpi, vel fuerit aliquantum
acre, vel mustum de uris tunc expressum, vel non
fuerit admixta aqua, vel fuerit admixta aqua ro-
facea seu alterius distillationis, conficitur Saera-

mentum, sed consciens graviter peccat.

Quis ergo adhuc ambigat mustum valere ?
Præterquam enim quod substantialiter sit vi-
num, eisdem foris speciei cum vino defacto,

solum differens in dulcedine, calore, & aliis
qualitatibus penes magis & minus, etiam sim-
pliciter

enim appel-
latur vinum
in Scipa-
ra.

Luc. 5.

Ieron. 41.

Acta. 2.

Mostum
valide con-
secratus

latus vinum
in Scipa-
ra.

Lalib. P. 2.

Ita secundum questionem, Nam quod de expreso (scilicet post Consecrationem, ut no-
rat Glossa V. Expresso) botrus : id est de uerum
grani populus communicatur, valde est omnino con-
fusum : sed si neceſſe sit, botrus in calice comprimatur,

& aqua misceatur. Ita Julius Papa Episcopis per
Ægyptum. Qui liquor dubio procul solūm erit
mustum.

Unde occurrente necessitate posset in eo, etiam licet, consecrari, argumento can. 7. Cùm
omne crimen de Consec. dist. 2 ibi : Nam quod de expreso (scilicet post Consecrationem, ut no-
rat Glossa V. Expresso) botrus : id est de uerum
grani populus communicatur, valde est omnino con-
fusum : sed si neceſſe sit, botrus in calice comprimatur,

& aqua misceatur. Ita Julius Papa Episcopis per
Ægyptum. Qui liquor dubio procul solūm erit
mustum.

Porrò extra necessitatem non licet ; utique
propter impuritatem, & facies permixtas, qua-
non consecrantur ; sicut illicite consecratur vi-
num aliis liquoribus, vel etiam aromatis per-

mixtum : ino tanta & talis posset esse permix-
tio aliarum substantiarum, quod Consecratio

est invalida, si videlicet non retineret formam
vini, sed transire in speciem distinctam, saltem
morale.

Aliud est, quando talia corpora admiscent-
ur, qua relinquunt substantialiam vini integrum
& potum usque, ut prius, quia sunt sul-
phur, lac, & similia, que adhibentur ad con-
servationem, vel meliorationem vini, ut pro-
inde non reddant vinum, etiam minus purum,

quam antea erat. Interim universum notandum
ut inter-
dum gravis-
ter pecca-
tur confe-
rando in
pancre si
puro.

etiam non
puro.

34.

ut inter-
dum gravis-
ter pecca-
tur confe-
rando in
pancre si
puro.

Vinum co-
gelatum re-
laxe confe-
ratur

qui verum
vinum.

Rub. Miss.

Si in hyeme Sanguis congeletur &c.

Christum retinere ? Sanè vinum congelatum
ex quæ demonstrabile est per ly Hic, quam non
congelatum.

Dices ; non est potus liquidus, sive, non po-
test potari. Resp. cum distinctione, manens
conge-

congelatum, sive proximè, Transcat; simplificer, Nego; potest enim liquefieri, etiam per solum calorem oris, & sic bibi; sicuti nux simpliciter est cibus, & potest comedi, licet neceſſe sit prius eam frangere, & sicuti panis induratus debet emoliri, ut comedatur, & tamen adhuc est cibus, ac materia Conſecrationis. Sufficit ergo quod sit per se potabile.

Acedit vinum congelatum etiam proxime posse potari, si non inſtar liquidi per iuſſionem, iam per deglitionem, sive per partes, sive totum ſimil glutiatur: quippe potare non est aliud, quam ſumere potum: ſicut ergo potest ſumere, ſic potari. Et quocumque modo ſumetur, non frangit jejunium; quia tantum ſumetur potus, idque in ordine ad finem potationis. Non tango, unicam guttam poſſe per ſe conſecrari, que tamen non potest per ſe potari, & ſalva venire ad orificium ſtomachii.

Dices II. Si vinum reſolutatur in vapores, manet iubilatamente vinum, adeoque maneret ſub ſpeciebus, ſic poſt Conſecrationem reſolutus, ipſe Christus, & tamen non poſſunt iſti vapores poſſe conſecrari.

Reſp. diſparitatē eſſe, quod non poſſunt demonſtrari per ly Hic, uti nec minima particula panis, que ita conſecratio non amittit (ut inſtrā ſuo loco videbimus) quāpius deſſectu demonſtrabilitatis non poſſit primō conſecrari. Ceteroquin ſi vapor sit adeo crassus, ut demonſtrari poſſit, & dixeris eum retinere Conſecrationem prius factam; dic conſequenter eſſe primō conſecrabilem. An autem Conſecrationem retineat, videtur quod non, quia requiri-
tur vinum, quod ſit tale in morali aſſumptione.

Interim communis doctrina eſt, Christum manere ſub ſpeciebus conſecratis, quamdiu maniſſet ſubſtantia panis, & vini, non obſtantibus alterationibus accidentalibus, prout etiam tamdiu manet in ſtomacho Christus, eſi interea facile tantum alterentur species conſecrate, quantum alteratur vinum per reſolutionem in vapores.

Ceterum ex illa ratione dubitandi liquet profeſſo, adhuc eſſe diſtinctionem inter vinum congelatum, & vinum reſolutum in vapores: quippe aliter per congeſlationem, aliter per reſolutionem, conſentetur immutari ratio vini; nec etiam vapores tam facile reducuntur ad propinquam, ut ſic loquar, potabilitatem, quā bene vinum congelatum.

Dices III. Vinum conſecratum offa imbibit manet conſecratum, & tamen nequit inibi primō conſecrari.

Reſp. Neg. Subſumptum, ex hypotheſi, quod in offa maneat ſatis ſenſibile, licet enim panis & vinum in offa ſint loco coniuncti, & quaſi penetrata, utrumque tamen verē eſt praefens, adeoque ſcortifim demonſtrabile. Veluti ſi quis ante ſe habet particulas triticeas, & non triticeas, poſſit, ſi vellet, demonſtrare per ly Hoc, ſolas triticeas,

similiter ſolas non triticeas, eſt omnes ſint & quē demonſtrabiles. Panis itaque ſe habet inſtar ſpongiæ, cui vinum ſi imbibatur, & ſenſibili maneat, quidni valide poſſit conſecrari? Quemadmodum ſi artiſex conſiceret vas argenteum porofor inſtar panis triticei, poſſet utique vinum ei inſulfum conſecrari.

Sed contraria: vinum offa imbibitum non habet rationem potū, ſed cibi, inſtar ſucci uvis inclusi; ergo ſicut hic invaſiū conſecratur, ut habet lequens pars Conclusionis, ita & illud.

Reſp. Neg. Antecedens quippe in uva omnia ſunt per modum cibi, & verus cibus ſolvens jejunium; in offa non omnia; etiā enim illam diſciplinam manducare, & per hoc frangere jejunium, id non eſt ratione vini, ſed panis, qui velut ma-
teria crassior, & ſenſibilior prevalet.

Deinde vinum quandoque imbibitur offa, ut poſſit potari, ſive ſuui, exprimendo illud, uti ex ſpongiæ; nec facit cum pane unam ſubſtantiam, prouoſ facit ſuccus uacuum cum uvis utpote pars earum ſubſtantialis.

Denique ut vinum in offa primō conſecrari non poſſet, quod plures docent, foret ideo, ſive quia non eſt ibi ſimplificer demonstrabile, ſive quia non eſt ibi per modum potū, quorum neutrū habet locum in vino congeſlatu (quod & eſt demonſtrabile, & mader ſimplificer & moraliter potus) & utrumque dici poſſet requiri, ut primō aliqua materia conſecretur, quamquam ut conſecrata permaneat, ſufficiat manere ſubſtantiam.

Et per conſequens non erit improbabile (imo foris magis probabile, quam oportet) vinum in vapores reſolutum non poſſe primō conſecrari, ſive quia non eſt demonſtrabile, ſive, eſt quod ſit, quia non eſt moraliter potus, ſeu vi-
num potabile.

Ex quo queritur reſolutionem hujus casus: Qui-
dam Sacerdos, dum ſeruissima hyems omnia
liquida congeſlatet, Miffam celebra: ubi ad com-
munionem pervenit, reperit ſacrum calix ſe-
congelatum. Juxta communem Doctorum le-
tentiam ignem adhibet, glaciemque iterum in
vinum converit. At quia dum calix caſtigebat,
fumum exhalantem percepit, ſubdubitare in-
cepit, an vini ſumus vaporē, ſit verē vini pars,
& quia nulla eſt in conſecrato calice, que non
ſit conſecrata, dubitat an illa vini particula,
que ignis violentia exhalabantur, non fuerint
conſecrata, & inopinato ſacrilegio Sanguis
Christi per aerem diſſunderetur? Sic dubium,
inquit Caramuel Theol. fundamentalis (prime
editionis) fundamento 67. num. 1326. in fine,
proponere libuit; tu Lector quaſionem reſol-
ves. Sed quā? Arbitror, an ſuppoſita Con-
ſecratio ſi ſtorum vaporum, inopinato ſacrile-
gio Sanguis Christi fuerit diſſulſus?

Reſp. nec inopinato, nec opinato; quippe
non violatur ſacra, quando enīmodo tractat-
ur, qui ab Ecclesia praefiſbitur. In p. R.
F. 37. Ex diſciplinis
infertur reſolu-
tio cu-
jusdam ca-
ſus:

invenit 1429
diſcologos
contingen-
tis ſpecies
viuīgois in
vapores reſ-
ſolutas.
Caramuel.

Rub. Miss.

bris generalibus, ubi sic lego: *Si in hyeme Sanguis congeletur in calice, involvatur calix panis calefactis: si id non proficeret, ponatur in ferventi aqua prope Altare, dummodo in calicem non intret, donec liquefatur.*

Et ostendi-
datur nul-
lum esse sa-
cerdotium
vinum con-
gelatum
dissolvere:

Quid autem refert sive igne, sive aqua ferventia glacies dissolvatur? An forte violentia ignis, & non violentia ferventis aqua exhalabitur particula vini? Sed cur non violentia utriusque? Diffundatur Sanguis Christi per aërem: sed quid tum? Nonne consutius est reverentiae debita Sacramento, pauculas species facilè corrupti in aëre, quam Sacrificium manere imperfectum, cuius integritas est juris diuinii? Vel dicit aliquis, novum vinum afflendum, de novo consecrandum, & statim sumendum? Non puto; obstante sibi universalis sensu Ecclesie.

38.

cum pra-
scribat Ec-
clesia dislo-
cationem
esse facien-
dam.

Perinde est
quo modo
fiat.

Imò à paucis Doctoribus illa quæstio hodie movetur: adeoque judico periode esse, quo me-

dio vinum liquefatur, sive aqua calida, sive igne: Ecclesiam autem significasse medium magis commodum, sine tamen obligatione; quin praxis ignem videtur præferre, qui solet tempore hys-

malis, quando est periculum congelationis, pomi

in Altari, partialiter in illum suum.

Adverto etiam modicum calorem, qui regulariter sufficit ad degelationem vini congelati in calice, vel nullos, vel paucissimos, ac tenuissimos fumos, sive vapores extrahere. Et dato casu, quod intensus valde calor esset necessarius, melius arbitror, & decentius, quod percant aliqui vapores, quam quod tota species corrumpatur, si diutius maneat congelata.

Potes; an ergo licet vinum congelatum primò consecrare, postea dissolvendum, atque ita Sacrificium perficiendum? Resp. Minimè licet, non quia materia non sit moraliter certa (quidquid pauci sine fundamento contradicunt) sed quia contravenit consueto Ecclesie usui. Nullum tamen peccatum erit, si vinum ante Consecrationem liquefatur, imò consulteris apparet, si vinum congeletur post factam oblationem, illud ipsum, adhibitis calidis, degelatu consecrare, quam alius de novo affumere; nisi ex mutatione coloris, aut saporis, aut aliundè dubitetur de vini corruptione, quæ rarissima est; imò vix moraliter fieri potest tam brevi temporis spatio.

Objicitur IV. & ultimò: aqua congelata non

est materia valida Baptisini; ergo nec vinum congelatum materia Consecrationis Sanguinis.

Repl. Neg. Conseq. quippe non sola aqua, sed ablution in aqua est proxima & essentialis materia Baptisimi; constat autem illam non posse fieri in aqua congelata. Porro Eucharistia est Sacramentum permanens, institutum sub speciebus panis & vini, per modum cibi & portus, antecedenter ad actualem compositionem, aut portionem. Jam autem vinum congelatum vere est, & communis estimatione censetur potus, eti per accidentes non sit proxime potabile, sicut panis, qui præ duritate non est proxime comedibilis, nihilominus vere est, & censer ab omnibus cibus.

Ex his, sine longo discursu, cognoscitur veritas ultima partis Conclusionis, quam disertis verbis docet Scotus suprà ibi: *Vinum etiam illud debet esse expressum de uva, quādū enim liquor est in uva tantum, habet magis rationem comedibilis, quād potabilis: illud autem Sacramentum pro secunda parte sui essentialiter continet Sanguinem, & pro signo aliquo, quod est per se potus.*

Et quamvis forsitan liquor specie physica non differat à vino, differt tamen specie moralis, neque solet vinum communiter appellari; atque ideo non intelligitur demonstrari per pronomen *Hic* in forma Consecrationis positum, utpote quod solùm demonstrat substantiam, que communis uisu vocatur vinum, & habet accidentia vini uisualis; uva autem habet alia accidentia ab illo liquore contento, qui est tamquam pars eius, velut sanguis in homine, adeoque sicut demonstrato homine, non recte dicitur: *Hic est sanguis, sic demonstrat uva non recte dicitur: Hoc est vīnum, & consequentes demonstratis species uvae, Hic est sanguis.*

Sed quid, si gutta vini consecrata reponeretur in uva, an propter hoc perderet suam Consecrationem? Non habeo fundamentum sufficiens affirmandi; siquidem per illam repositionem non amitteret substantiam vini, sive non amitteretur substantia vini, si non esset consecrata, licet jam videatur multis magis habere rationem cibi, quam portus, & idcirco non posse primò consecrari defectu demonstrabilitatis, quæ non requiritur, ut materia siue antea consecrata, Consecrationem suam retinetur.

Et verò, si vinum offæ imbibitum, modò maneat satis sensibile, potest, iuxta superius dicta, validè consecrari, quidn̄ etiam gutta expressa, reposita sensibilius? Sane per illam repositionem non amitteret rationem vini, & portus; cum non fiat rursus pars substantialis uvae, sicut prius; sed solùm jungatur localiter, & imbibatur, sicut in offa aut spongia.